
 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

EDITAL Nº 373/2025–UNESPAR 

 

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais 

e tendo em vista o Decreto nº 10.864, publicado no Diário Oficial nº 11.962 de 11/08/2025 e o Edital 

nº 357/2025-UNESPAR, resolve: 

 TORNAR PÚBLICO: 

1. Os(as) candidatos(as) ao cargo de Professor de Ensino Superior, convocados(as) pelo Edital n.º 

357/2025-UNESPAR cuja documentação para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM 

EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se APTOS(AS) a tomarem posse da vaga: 

 

INSCRIÇÃO NOME CAMPUS ÁREA/MATÉRIA 

9530 NILSON CÉSAR BERTÓLI APUCARANA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

8845 EDISON LUIZ LEISMANN CAMPO MOURÃO CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

9226 MARCOS EDUARDO MEINERZ CAMPO MOURÃO 
TEORIA E FILOSOFIA DA 

HISTÓRIA 

9230 THALITA ANNY ESTEFANUTO 
ORSIOLLI 

PARANAGUÁ 
ADMINISTRAÇÃO DE 

EMPRESAS 

9024 CAMILA MATOS PARANAGUÁ 
ENGENHARIA DA 

PRODUÇÃO 

9461 RAYANE ISADORA LENHARO PARANAGUÁ 

LÍNGUAS 

ESTRANGEIRAS 

MODERNAS (LÍNGUA 

INGLESA) 

9738 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI UNIÃO DA VITÓRIA 
HISTÓRIA MODERNA E 

CONTEMPORÂNEA 

9516 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA 
NETZEL 

UNIÃO DA VITÓRIA 
LÍNGUA PORTUGUESA/ 

LINGUÍSTICA 

 

3. REALIZAÇÃO DA POSSE 
3.1 A posse será realizada pela Reitoria dos dias 01 a 03/09/2025, com a presença dos candidatos 

habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 5 deste Edital. 

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local de 

lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme estabelece o 

item 6.5 do Edital nº 357/2025-UNESPAR. 



 

 

 
  
 

 

 

 

 
 

3.3 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail: 

drh.progesp@unespar.edu.br.  
 

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS 
 

 

4.1 CAMPUS APUCARANA –  01 de setembro, 10 horas, Anfiteatro Auditório Gralha Azul . Rua 

Minas Gerais, 521 . – Avenida Minas Gerais, 5021, Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710. 

 

4.2 CAMPUS CAMPO MOURÃO - 02 de setembro, 14:00 horas, Anfiteatro da Unespar. Av. 

Comendador Norberto Marcondes, 733,Campo Mourão/PR – Fone: (44)3518-1880. 

 

4.3 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – 02 de setembro, 10 horas, Auditório do Campus, no térreo. 

Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42) 3521-9142. 

 

4.4 CAMPUS DE PARANAGUÁ – 03 de setembro, 10 horas, Auditório Luis Carlos dos Santos.  Rua 

Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/PR (41) 3789-2309. 

 

5. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 4 

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 3.2 deste Edital, será considerado(a) 

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a). 

 

Gabinete da Reitoria, 27 de agosto de 2025. 
 
 
 

Carlos Alexandre Molena Fernandes 
Vice-Reitor 


